
58 de maio de 2024Quarta-feira

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Licitação

Edital de Concorrência nº 02/2024
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra em regime de
empreitada global para reconstrução de unidade habitacional, abertura:
23/05/2024, às 9h. O Edital se encontra à disposição no site https://
saosepe.atende.net e www.bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 7 de maio de 2024.

Aviso de Licitação
Edital de Concorrência nº 03/2024

Objeto: contratação de empresa para confecção e instalação de esquadrias
de alumínio com vidro temperado para o ginásio de esportes Jardim
Vitória, abertura: 24/05/2024, às 9h. O Edital se encontra à disposição no
site https://saosepe.atende.net e www.bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 7 de maio de 2024.
João Luiz dos Santos Vargas

Prefeito Municipal

AUTARQUIA ÁGUAS DA NASCENTE- SERVIÇO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2024
AAUTARQUIAAGUASDANASCENTE, sediada naRuaEmilio Jost, n.º 387, noticia que no
dia 23 deMaio de 2024, às 14 horas, estará recebendo propostas para Pregão Eletrônico
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM para AQUISIÇÃO DE BOMBAS COMPLETAS,
BOMBEADORES E MOTORES COM MÃO DE OBRA PRÓPRIA PARA SERVIÇOS DE
REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DA BOMBA SUBMERSA COM EQUIPAMENTO TIPO
TORRE PARA IÇAMENTO COM CABO DEAÇO, PARAMANUTENÇÃO DO SISTEMA
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA AUTARQUIA ÁGUAS DA NASCENTE. Maiores
informações junto ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios e Prestação de
Contas do Município através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas
de segunda a quinta feira e na sexta feira das 08 às 13 horas. Edital disponível no site:
www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 08 deMaio de 2024. Superintendente daAutarquia
Águas da Nascente. Ronei André de Oliveira.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

EDITAL 01/2024-PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL DE ESCRITURÁRIOS MILTON SCHMITZ, Prefeito de Carazinho,
no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que realizará Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Escriturários para a secretaria da Administração e
Gestão, autorizado pela Lei nº 9.130/2024, sob a fiscalização de comissão designada
pela Portaria nº. 254/2024, para o preenchimento de 02 vagas para desempenhar suas
funções no Departamento Pessoal vinculado a Secretaria da Administração e Gestão,
conforme atribuições, condições de trabalho regulamentados pela Lei nº7088/2009 eArt.
7º da Lei Compl. 07/90.As inscrições para o processo seletivo simplificado serão por meio
do endereço eletrônico: carazinho.atende.net, no período de 09.05.2024 à 14.05.2024; O
Processo Seletivo Simplificado consistirá em análise de currículos; A íntegra do edital e
seus anexos podem ser obtidos gratuitamente no site: carazinho.atende.net.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRITO
Secretaria de Administração e Finanças - Setor de Licitações e Contratos

AVISO
LICITAÇÃO PE Nº 005/2024 – Processo Administrativo 032/2024

Objeto: LOCAÇÃO VEÍCULOS
Abertura/Sessão Pública: 28/05/2024 as 09h00min
Obtenção editais/informações: www.portaldecompraspublicas.com.br
www.cerrito.rs.gov.br Fone: (53) 3254-1226

AVISO
LICITAÇÃO PE Nº 006/2024 – Processo Administrativo 038/2024

Objeto: RP COMBUSTÍVEL
A b e r t u r a / S e s s ã o P ú b l i c a : 2 3 / 0 5 / 2 0 2 4 a s 0 9 h 0 0 m i n
Obtenção editais/informações: www.portaldecompraspublicas.com.br
www.cerrito.rs.gov.br Fone: (53) 3254-1226

Cerrito, 07 de Maio de 2024.

Douglas Rodrigues da Silveira
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024

APrefeituraMunicipal deMarau/RS, retifica e ratifica o edital dePREGÃOELETRÔNICO
Nº 37/2024, que objetiva a Contratação de empresa para a prestação de serviços de
cozinha, limpeza e conservação de prédios públicos das Secretarias Municipais
de Educação e Saúde, com dedicação exclusiva de mão de obra, pelo período de
12 meses, a fim de alterar o item 13.7. do Edital, e 10.4.2. do Termo de Referência. As
demais descrições de itens, cláusulas e condições do edital permanecem inalteradas.
Assim sendo, fica alterada a data da sessão do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024
para o dia 28 maio de 2024 às 8h. A proposta de preço eletrônica deverá ser enviada,
exclusivamente pelo Portal de Compras, no período de 09 de maio à 27 maio de 2024
de 2024, até as 16h, horário de Brasília. Este Termo de Retificação e Ratificação estará
disponível endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, a
partir do dia 08 de maio de 2024. Marau, 07 de maio de 2024.Nelci Silvestri- Encargo
de Inteligência e Gestão de Contratação.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024

APrefeituraMunicipal deMarau/RS, retificae ratificaoedital dePREGÃOELETRÔNICONº
32/2024, que objetiva aContrataçãodeempresapara aprestaçãodeserviços contínuos
de instrutor social (monitor), servente de conservação e cozinheiro geral para atender
as necessidades do abrigomunicipal Irmã Palmira, comdedicação exclusiva demão
de obra, pelo período de 12 meses, a fim de alterar os itens 13.7. e 23.1.4. do Edital, e
10.4.2. do Termo de Referência. As demais descrições de itens, cláusulas e condições do
edital permanecem inalteradas. Assim sendo, fica alterada a data da sessão do PREGÃO
ELETRÔNICONº 32/2024 para o dia 21maio de 2024 às 8h.Aproposta de preço eletrônica
deverá ser enviada, exclusivamente pelo Portal de Compras, no período de 09 de maio
à 20 maio de 2024 de 2024, até as 16h, horário de Brasília. Este Termo de Retificação
e Ratificação estará disponível endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/
comprasedital/, a partir do dia 08 de maio de 2024. Marau, 07 de maio de 2024.Nelci
Silvestri- Encargo de Inteligência e Gestão de Contratação.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 021/2024 PROCESSO DE COMPRA 085/2024
Objeto: Contratação de Empresa para Pavimentação das Ruas General Arruda, Castro Alves e
Presidente Dutra.
Abertura: 22 de maio de 2024, às 14:00.
Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003CentroAdministrativo
Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no
site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 07 de maio de 2024.
Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2024
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387,
noticia que no dia 24 de Maio de 2024, às 09 horas, estará recebendo
propostas para o Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO POR ITEM
para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RECAPAGENS DE PNEUS DE
VEÍCULOS E MÁQUINAS DA MUNICIPALIDADE, DE ACORDO COM O
TERMODEREFERÊNCIAANEXOVDOEDITAL .Maiores informações junto
ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios e Prestação de Contas do
Município através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas de
segunda a quinta feira e na sexta feira das 08 às 13 horas. Edital disponível no
site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 08 de Maio de 2024. Flavio Emílio
Jost - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Paulo das Missões
PREGÃO eletrônico Nº 005/2024

AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público,
a realização de Licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 PARA
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de FRALDAS DESCARTÁVEIS. Sessão às
08h30min, do dia 22/05/2024. Informações: com o Pregoeiro, pelo fone 55-3563-1122
e no site www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 02 de maio de 2024. Oberdan Luis
Rhoden, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Inexigibilidade nº03/2024

Contrato de prestação de serviços nº21/2024
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
pesquisa e comparação de preços no sistema online do “Banco de Preços”.
Valor: R$ 11.960,00

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

Aviso de licitação
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2024- O MUNICÍPIO DE ALEGRIA-RS,
comunica a realização do Pregão Presencial n° 005/2024.OBJETO – Execução de
estrutura metálica para elevação de reservatório de água de fibra de vidro de 15.000 litros
próximo a Localidade “Olaria”, município de Alegria-RS, com fornecimento de material e
mão de obra, conforme edital, seus anexos e conforme projeto. Licitação, tipomenor global.
DATA, HORÁRIO e LOCAL DE ABERTURA: Dia 24 de maio de 2024, ás 08:00 (oito)
horas, Sala de Reuniões no prédio da Prefeitura Municipal de Alegria, com endereço na
Rua 7 de Setembro, 1171, na cidade de Alegria –RS. Edital e maior informação poderão
ser obtidas junto a Secretaria Municipal de Administração, no mesmo endereço Rua 7 de
setembro n° 1171, centro, Alegria-RS, e pelos fones: 55 3536-1035/1133, ramal 208, das
7:30 ás 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou ainda no site:www.pmalegria.rs.gov.
br. Alegria –RS, 07 de maio de 2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para a prestação de serviços de segurança
desarmada e arbitragem para a realização do Campeonato Municipal de Futsal Livre, Séries Ouro e
Prata, e o 3º Regional Feminino de Futsal. Especificações no Edital e anexos, disponíveis em www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura. Abertura da sessão virtual:
09 horas do dia 24 de maio de 2024. Informações complementares junto ao Setor de Licitações, pelo
fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 07 de maio de 2024.
Flaviana Brandemburg Basso

Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na modalidade
pregão eletrônico, cujo objeto é a aquisição deMaterial Promocional para atender as necessidades das
secretariasmunicipais deAlvorada; conforme condições, quantidades, exigências estabelecidas
neste edital e seus anexos. Data, hora e local da disputa de preços: dia 20 de maio de
2024, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.
atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.
rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte processo
licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2024 – OBJETO: Registrar Preços para a prestação de serviços
de Arbitragem, objetivando a realização de Campeonatos e Eventos Esportivos no Município de Ipê.
DATA DE ABERTURA: 20 de maio de 2024, às 09h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor
Preço”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.pmipe.rs.gov.br, demais informações pelo fone (54) 3233
1050, com Bruna e Daniela.

Ipê/RS, 08 de maio de 2024.
JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 47/2024 – OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Uniformes e EPIs para
serviços de limpeza e alimentação na rede municipal de ensino. Abertura das Propostas: 21/05/24 às
09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2024 – OBJETO: Registro de Preços para aquisição e conserto de
Persianas com Blakout. Abertura das Propostas: 22/05/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55)
3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.

Ijuí/RS, 07 de maio de 2024.

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

MUNICÍPIOS

Taquara já soma 
R$ 65 milhões 
em prejuízos

A cidade de Taquara, como 
muitos municípios do Rio 
Grande do Sul, enfrenta uma 
dura realidade após as recen-
tes enchentes que assolaram a 
região. Segundo dados divulga-
dos pela Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, Defesa Ci-
vil e Causa Animal, os estragos 
ultrapassam a marca dos R$ 65 
milhões.

Os principais danos no 
município de Taquara, com 
base em estimativa feita pela 
Secretaria de Meio Ambiente, 
Defesa Civil e Causa Animal, 
concentram-se na produção 
agropecuária, onde os prejuízos 
são estimados em mais de R$ 
52 milhões. 

“O volume de água causou 
grandes perdas em várias lo-
calidades do município. Estas 
perdas são maiores no setor de 
hortaliças, com perdas próximo 
de 100%. Quanto às lavouras, 
houveram perdas significativas 
naqueles que não conseguiram 
colher todo o arroz, milho 
(grãos ou silagem) e também na 
cultura do aipim. Muitas cercas 
foram destruídas e os acessos 
para as propriedades comple-
tamente prejudicados”, informa 
o secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento 
Rural, Gilson Redin.  Segundo 
Redin, a erosão do solo foi 
muito grande, e esse é o maior 
prejuízo, causando problema 
nas produções futuras. 

No interior do município, 
além da destruição na produção 
agrícola, foram identificadas 
destruições da ponte Padilha 
Velha, da ponte pênsil Três 
Irmãos, do bueiro tubular em 
Morro Pelado e danos nas 
pontes Padilha, Açoita Cavalo, 
Morro Pelado, no bueiro tubu-
lar da Estrada da Grota - Pega 
Fogo, nas pontes Vila Teresa, 
na ponte interna Taquara-Paro-
bé, na ponte pênsil Vila Teresa e 
na contenção da ponte na divisa 
com Igrejinha. 

Duas instituições de ensino 
também foram afetadas em 
Taquara, a Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Dou-
tor Alípio Alfredo Sperb, no 
Bairro Santa Maria, e a Escola 
Municipal de Educação In-
fantil Vovó Mina, em Padilha 
(zona rural). 

Além disso, cerca de 2840 
unidades habitacionais foram 
atingidas, somando-se aos 
prejuízos no comércio e na 
indústria. Esses agravos totali-
zam um montante estimado em 
quase R$ 312 mil.


